О внесении изменений в Решение

Совета депутатов Сергиево-Посадского
городского округа Московской
области от 23.12.2021 № 46/02-МЗ

«О бюджете Сергиево-Посадского

городского округа на 2022 год и

на плановый период 2023 и 2024 годов»

На основании статьи 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 65 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Сергиево-Посадский городской округ Московской области»,
Совет депутатов Сергиево-Посадского городского округа решил:

Внести в Решение Совета депутатов Сергиево-Посадского городского округа Московской области от 23.12.2021 № 46/02-МЗ «О бюджете Сергиево-Посадского городского округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения:

1. Пункт 1 изложить в новой редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Сергиево-Посадского городского округа Московской области на 2022 год:

а) общий объем доходов бюджета Сергиево-Посадского городского округа Московской области в сумме 13 492 677,37 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 7 568 717,15 тыс. рублей;

б) общий объем расходов бюджета Сергиево-Посадского городского округа Московской области в сумме 13 579 562,04 тыс. рублей;

в) дефицит бюджета Сергиево-Посадского городского округа Московской области в сумме 86 884,67 тыс. рублей.».
2. Пункт 2 изложить в новой редакции:

«2. Утвердить основные характеристики бюджета Сергиево-Посадского городского округа Московской области на плановый период 2023 и 2024 годов:

а) общий объем доходов бюджета Сергиево-Посадского городского округа Московской области на 2023 год в сумме 11 656 506,07 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 5 966 855,43 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 11 457 999,92 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 5 618 205,42 тыс. рублей;
 б) общий объем расходов бюджета Сергиево-Посадского городского округа Московской области на 2023 год в сумме 11 624 925,37 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 141 500,0 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме 11 423 512,52 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 290 700,0 тыс. рублей;

 в) профицит бюджета Сергиево-Посадского городского округа Московской области на 2023 год в сумме 31 580,7 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 34 487,4 тыс. рублей.».
3.Подпункт 1) пункта 6 изложить в новой редакции:
«1) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг, в том числе:
а) на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, в связи с выполнением работ по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства в населенных пунктах к отопительному зимнему периоду, либо финансовое обеспечение затрат, связанных с покрытием экономически обоснованных убытков, возникших при эксплуатации котельных, работающих на жидком и твердом топливе, в соответствии с муниципальной программой муниципального образования «Сергиево-Посадский городской округ Московской области» «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности» на 2022 год – 3 459,0 тыс. рублей муниципальному унитарному предприятию Сергиево-Посадского городского округа Московской области «Районные коммунальные системы»;
б) на возмещение части затрат, связанных с выполненными работами по ремонту подъездов в многоквартирных домах, в соответствии с муниципальной программой муниципального образования «Сергиево-Посадский городской округ Московской области» «Формирование современной комфортной городской среды» на 2022 год – 7 818,5 тыс. рублей, 2023 год – 7 818,5 тыс. рублей, 2024 год – 7 818,5 тыс. рублей;

в) на предоставление финансовой поддержки (субсидий) субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы III «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы муниципального образования «Сергиево-Посадский городской округ Московской области» «Предпринимательство» на 2022 год – 1 000,0 тыс. рублей, 2023 год – 960,0 тыс. рублей, 2024 год – 885,0 тыс. рублей;
г) на возмещение недополученных доходов, на погашение просроченной задолженности муниципальных предприятий перед поставщиками энергоресурсов с целью предупреждения их банкротства на сумму 595 180,0 тыс.рублей  (в том числе перед поставщиком электроэнергиии в 2022 году на сумму  не менее 94 642,0 тыс. рублей,; перед поставщиком газа в 2022 году на сумму  не менее 314 680,0 тыс. рублей, в 2023 году на сумму не менее 185 858,0 тыс. рублей), в том числе:
муниципальному унитарному предприятию Сергиево-Посадского городского округа «Сергиево-Посадская Теплосеть» в сумме 229 628,86 тыс. рублей, в том числе перед поставщиком газа в 2022 году на сумму  не менее 130 980,72 тыс. рублей, в 2023 году на сумму не менее  98 648,14 тыс. рублей;
муниципальному унитарному предприятию Сергиево-Посадского городского округа  «Районные коммунальные системы» в сумме 291 670,97 тыс. рублей, в том числе перед поставщиком электроэнергиии в 2022 году на сумму  не менее 87 261,66 тыс. рублей; перед поставщиком газа в 2022 году на сумму  не менее 168 516,09 тыс. рублей, в 2023 году на сумму не менее 35 893,22 тыс. рублей;

муниципальному унитарному предприятию Сергиево-Посадского городского округа  «Краснозаводская коммунальная компания» в сумме 73 880,17 тыс. рублей, в том числе  перед поставщиком электроэнергиии в 2022 году на сумму не менее 7 380,34 тыс. рублей; перед поставщиком газа в 2022 году на сумму не менее 15 183,19 тыс. рублей, в 2023 году на сумму не менее 51 316,64 тыс. рублей.».
4.Дополнить решение пунктом 6.1. следующего содержания:

«6.1. Установить следующий порядок предоставления субсидий:
– Предоставление субсидий осуществляется в соответствии с соглашением, заключаемым между главным распорядителем бюджетных средств, которому предусмотрены ассигнования на предоставление субсидии, и получателем субсидии.

– В условия предоставления субсидий может включаться требование о казначейском сопровождении средств в валюте Российской Федерации финансовым органом администрации Сергиево-Посадского городского округа Московской области.

При сопровождении средств субсидии операции по зачислению и списанию средств осуществляются на казначейских счетах, открытых финансовому органу администрации Сергиево-Посадского городского округа Московской области в территориальном органе Федерального казначейства, и отражаются на лицевых счетах, получателей субсидий в порядке, установленном финансовым органом.
– Запрещается приобретать за счет средств, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат получателей субсидий, иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций в случаях, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, решениями местной администрации, регулирующими порядок предоставления субсидий.
–  Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями осуществляют главные распорядители бюджетных средств, органы финансового контроля Сергиево-Посадского городского округа Московской области.
– Средства субсидии, использованные не по целевому назначению, должны быть возвращены в бюджет Сергиево-Посадского городского округа Московской области.
– Муниципальные правовые акты администрации Сергиево-Посадского городского округа Московской области, регулирующие предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг должны соответствовать Бюджетному кодексу Российской Федерации общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации.».
5.Пункт 9 изложить в новой редакции:

«9. Установить размер резервного фонда администрации Сергиево-Посадского городского округа Московской области на 2022 год в сумме 13 455,5 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 5 000,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 5 000,0 тыс. рублей.».
6. Пункт 10 изложить в новой редакции:

«10. Установить верхний предел муниципального долга муниципального образования «Сергиево-Посадский городской округ Московской области» по состоянию на 1 января 2023 года в размере 1 452 442,9 тыс. рублей, в том числе по выданным муниципальным гарантиям в размере 0,0 тыс.рублей, на 1 января 2024 года в размере 1 420 862,2 тыс.рублей, в том числе по выданным муниципальным гарантиям в размере 0,0 тыс.рублей, и на 1 января 2025 года в размере 1 386 374,8 тыс. рублей, в том числе по выданным муниципальным гарантиям в размере 0,0 тыс.рублей.».
7. Пункт 13 изложить в новой редакции:
«13. Установить предельный объем заимствований Сергиево-Посадского городского округа Московской области в течение 2022 года в сумме 1 505 354,3 тыс. рублей, 2023 года в сумме 891 859,8 тыс. рублей, 2023 года в сумме 1 137 530,6 тыс. рублей.
8. Пункт 16 изложить в новой редакции:

«16. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Сергиево-Посадского городского округа Московской области:

на 2022 год в размере 1 248 763,58 тыс. рублей;

на 2023 год в размере 672 178,14 тыс. рублей;

на 2024 год в размере 398 588,5 тыс. рублей.».
9. Пункты 27-29 считать пунктами 28-30.

10. Дополнить Решение пунктом 27 следующего содержания:
«27. Установить в 2022 году особенности доведения до главных распорядителей средств бюджета Сергиево-Посадского городского округа Московской области лимитов бюджетных обязательств, закрепив за начальником финансового управления администрации Сергиево-Посадского городского округа Московской области право не доведения лимитов бюджетных обязательств по расходам, не носящим первоочередной характер.
Наделить начальника финансового управления администрации Сергиево-Посадского городского округа Московской области полномочиями по отзыву доведенных до главных распорядителей средств бюджета лимитов бюджетных обязательств по неприоритетным расходам бюджета. Перечень неприоритетных расходов бюджета Сергиево-Посадского городского округа Московской области устанавливается распоряжением главы Сергиево-Посадского городского округа Московской области.».
11. Приложения №№1,3,4,5,6,7,9 изложить в новой редакции согласно приложениям №№1,2,3,4,5,6,7 к настоящему Решению.
Глава городского округа

М.Ю. Токарев
Копия верна, подлинный документ находится в администрации Сергиево-Посадского городского округа

Начальник юридического отдела

управления по обеспечению

деятельности Совета депутатов

             И.Н. Сазонова

Проект представил:

И.о.начальника финансового управления

И.Ф.Юдина
 «___»______________2022г

Согласовано:
Первый заместитель главы администрации

городского округа

С.Б.Тостановский

«___»______________2022г

Заместитель главы администрации

городского округа

О.А.Дмитриева

«___»______________2022г

Разослано:

В дело – 1 экз.,

Прокуратура – 1 экз.,

Управление информационной политики – 1 экз.

Финансовое управление – 1 экз.(б)

Совет депутатов городского округа – 1 экз.

Контрольно-счетная палата - 1 экз.

газета «Вперед» - 1 экз.
Решение подготовлено «___»_____________2022г.

И.о.начальника финансового управления администрации

Сергиево-Посадского городского округа
И.Ф.Юдина ___________________________